**Usus** Sensiles papillas cutaneas tegit, ne aere exsiccantur, & doleant. Hinc moderatur transpirationem, & sensilitatem cutis.

### C U T I S.

Est membrana crassa, quæ inter epidermidem, & telam cellulosa locatur, totam superficiem externam corporis tegit, atque etiam in omnes aperturas se insinuat.

**DIVISIO** in *superficiem exteriorem*, quæ cum epidermide  
in *superficiem interiorem*, quæ cum tela cellulosa coheret.

**SUBSTANTIA** ex textura *fibrosa*, *vasculosa*, & *nervea*.

**ARTERIÆ CUTANEÆ** exhalant perpetuo liquidum tenuem.

**VENÆ CUTANEÆ** inhalant, seu absorbent illa, quæ cuti applicantur.

**NERVI CUTANEI** in superficie superiori, præcipue in digitorum apicibus, *papillas nerveas* formant, quæ organum tactus constituant.

In inferiori superficie cutis sedent *glandulæ subcutaneæ*, quæ sebum secernunt, & *bulbi pilorum*, e quibus pili ex crescunt.

Usus. Cutis est organum sensationis.

— Exhalationis.

— Inhalationis.

— Defensionis.

### U N G U E S.

Sunt laminæ corneaæ, quæ apicibus digitorum manus, & pedis inhærent.

DIVISIO in marginem.

— radicem,

— latera.

SUBSTANTIA est cornea, epidermide tecta, e muco malpighiano exsiccatu nata, sine vasis, & nervis.

Usus I. ad defendendas papillas nerveas a contusione.

2. ad res minutas colligendas.

### P I L I.

Sunt filamenta tenuia, ex cute excrementia, elastica, ficca.

SUBSTANTIA. Constant I. bulbo, qui sub cute hæret, & qui vesicula vasculosa, & nervea est.

II. ex trunco, qui cutem, & cuticulam perforat succo colorato, & peculiari vagina componitur.

COLOR varius est, castaneus, rufus, albus, niger.

Coloris in succo medulloso pili sedes est.

SITUS varius est, & nomen varium, ut pili vocantur  
*Capilli* in capite.  
*Supercilia* supra oculos.  
*Cilia* in margine palpebrarum.  
*Vibrissæ* in narum foraminibus.  
*Pili auriculares* in meatu auditorio.  
*Miftax* est barba in superiori.  
*Barba* est in inferiori maxilla.  
*Pili subaxillares* sub axillis.  
 — ani circa anum.  
 — pubis in regione pubis.  
 — *Cutanei*, seu *lanugo*, quæ in toto cor-  
 pore fere est, sola manus, & planta  
 pedis exceptis.

LONGITUDO, & usus pilorum admodum variat.

#### M E M B R A N A A D I P O S A.

Est membrana ex *cellulis* exiguis membranaceis for-  
 mata.

SITUS, sub cute infra musculos, omnesque partes  
 molles.

DIVISIO in *telam cellulofasam*, quæ vaporem tenuem  
 — *membranam adiposam*, quæ oleum  
 crassum continet.

— *textum fibrosum*, quod ex solis fila-  
 mentis conflatetur.

SUBSTANTIA ex tenui membrana, quæ *cellulas*  
 exiguae variæ figuræ format. Hæ *cellulæ* va-  
 sculis sunt plenæ, & peculiaribus *aperturis*  
 inter se communicant.

Usus. Superficiem corporis tegit, defendit, partium mollium omnium vinculum est commune, frigus arcet, fibras musculares reddit lubricas, flexiles conservat. Omnium fere membranarum substantias format.

### DE CAPITE GENERATIM.

Partes, quæ caput constituunt, dividuntur  
in *externas*, & *internas*.

Partes *externæ*, seu *continentes* sunt

I. *Integumenta communia cum capillis.*

II. *Expansia tendinea.*

III. Tria paria *muscularum*, qui cranii ambitum tegunt.

2. *Musculi frontales.*

2. ————— *temporales.*

2. ————— *occipitales.*

IV. *Pericranium.*

V. *Cranium ipsum*, quod ex duabus tabulis, & intermedio diploë constat.

Partes *internæ*, seu *contentæ* sunt,

I. Tria *integumenta cerebri*, nempe:

*dura mater.*

*membrana arachnoidea.*

*pia mater.*

II. *Cerebrum.*

III. *Cerebellum.*

IV. *Medulla oblongata.*

V. 9. *paria nervorum.*

VII. 4. Arteriæ 2. Carotides internæ.

2. Vertebrales.

VII. 22. Sinus venosi.

### DURA MATER.

Est membrana crassa, quæ internæ superficiei craniī præcipue circa suturas fortiter adhæret.

PROCESSUS, quos format, in *internos*, & *externos* dividuntur.

PROCESSUS *interni* sunt:

I. *Processus falciformis*, qui a crista galli ossis ethmoidei incipit, per medietatem ossis frontis, sub sutura sagittali, & medietatem ossis occipitalis progreditur, atque in spina cruciata hujus ossis finitur. Figuram habet falcis, & cerebrum in duo hemisphæria dividit.

II. *Tentorium cerebelli*, processus membranosus est, qui a medietate ossis occipitalis ad margines superiores ossis petroſi, tentorii adinflar, extensus est.

III. *Septum cerebelli*, processus parvus est, qui longitudinaliter inferiori medietati ossis occipitalis adhæret, & cerebellum aliquantum subdividit.

PROCESSUS *externi* sunt totidem, ac foramina craniī nempe 10. *pares*, & 2. *impares*, a foramine per quod exirent nomen habent. Maximus processus externus est.

*Vagina medullæ spinalis*, quæ illam per totum specum vertebralem vaginæ adinstar comitantur.

SUBSTANTIA duræ matris constat ex duplice lamina, quæ texto fibroso cohærent.

ARTERIÆ sunt, *meningea anterior*, ramus carotidis *externæ* est, qui per fissuram orbitalem superiorem, &

— *media* etiam carotidis *externæ* ramus, qui per foramen spinosum intrat.

— *posterior*, ramus arteriæ vertebralis est, qui in ipso crani cavo nascitur.

VENÆ. *Sinus venosi* vocantur in dura matre. Numero sunt XXII. quorum primi tres Chyrurgo notabiles.

I. *Sinus longitudinalis superior*, qui supra foramen cæcum ossis frontalis incipit, dein in margine superiori processus falciformis sub osse frontis, futura sagittili, & osse occipitali ad medietatem hujus ossis finitur in duos *ramos laterales*, qui vocantur.

II. 2 *Sinus laterales*, qui in osse occipitali arcus adinstar a sinu longitudinali ad foramen lacerum pergunt, & ibi exent in venas jugulares internas.

III. *Sinus longitudinalis inferior*, qui in inferiori margine processus falciformis est.

IV. *Sinus, torcular Herophili* dictus, super tentorio cerebelli.

V. 2 *Sinus occipitales anteriores*, ad latera foraminis occipitalis magni.

VI. *Sinus occipitalis posterior*, in septo cerebelli.

VII. 2 *Sinus transversi*, processus basilaris ossis occipitis.

VIII. 6 *Sinus petrosi* in osse petroso.

2 *anteriores*.

2 *medii*, seu *superiores*.

2 *posteriores*.

IX. 2 *Sinus cavernosi*, ad latera sellæ turcicæ ossis sphenoidalis. Sunt capacissimi.

X. *Sinus circulares*, sellæ turcicæ, qui glandulam pituitariam abiunt.

XI. 2 *Sinus orbitales*, infra fissuras orbitales.

**NERVI.** Insensibilis membrana nulos habet nervos.

**GLANDULEÆ**, globatæ sunt, & a *Bacchione* nomen habent *Bacchionianæ*.

**USUS** Periostium internum crani, & sinus firmat. Cerebrum defendit, continet.

*Processus interni cerebrum*, & cerebellum a proprii ponderis pressione defendant.

externi vaginas nervorum, & medullæ spinalis formant.

### MEMBRANA ARACHNOIDEA.

Est membrana tenuis telæ aranæ similis, quæ intraduram, & piam matrem locatur, & non so-

lum cerebrum, sed etiam cerebellum, medullam oblongatam, & medullam spinalem singulatim circumvestit.

SUBSTANTIA est tenuissimum textum filamentosum,  
quod sine vasibus, & nervis est.

Usus hujus membranæ ignoratur.

### PIA MATER.

Tenuis est membrana, quæ cerebro, cerebello, medullæ oblongatae, & spinali firmissime accreta est.

SUBSTANTIA est fere penitus vasculosa.

PROCESSUS CHOROIDÆ, est processus vasculosus piæ matris, qui in anterioribus ventriculis cerebri locatur.

Usus hujus membranæ est, ut vasæ cerebri distribuat, & substantiam cerebri contineat.

### CEREBRUM.

Est magnum illud viscus, quod in cranii cavo continentur.

FIGURA est fere ovalis, Cerebrum hominis est omnium animalium maximum.

DIVISIO superius, a processu falciformi in duo hemisphaeria.

inferius a basi cranii in 6. lobos dividitur.

SUBSTANTIA cerebri dividitur in corticalem, & medullarem.

*Substantia corticalis* exterior est, mere vascu-  
losa, grisei coloris, & ubique gyrosa.

— *medullaris* interior totum cerebri volu-  
men facit, mere nervea est, albi coloris.

**CAVA PRINCIPALIA CEREBRI** sunt,

I. 2 *Ventriculi anteriores*, seu *laterales*, sunt  
duo cava semilunaria, quæ a mediis cerebri  
lobis ad primos excurrunt, & *septo pella-  
cido* a se invicem separantur. Vapor aqueus,  
& plexus choroideus piæ matris in illis con-  
tinetur.

II. *Ventriculus tertius* est spatium, quod inter  
thalamos nervorum opticorum relinqitur. Ri-  
mam oblongam repræsentat hic ventriculus,  
*duo orificia* habens, *unum anterius*, quod in  
eius principio, *alterum posterius*, quod in  
eius fine est.

*Orificio anterius vulva*, seu *rima* ad *infundibulum*  
vocatur. *Infundibulum* est canalis, qui a vulva,  
ad glandulam pituitariam in sella turcica loca-  
tam, abit.

*Orificio posteriorius, anus*, seu *rima* ad aquæ du-  
ctum *Sylvii* vocatur, qui *ductus canalis* est,  
qui sub corporibus quadrigeminis finitur cum  
*magna valvula cerebri*.

III. *Ventriculus quartus* est spatium, quod intra  
cerebellum, & medullam oblongatam relin-  
quitur. In hoc ventriculo *rima* est, oblonga,  
quæ *calamus scriptorius* vocatur, a *valvula*

magna cerebri incipiens, in fundo hujus ventriculi finitur.

PROMINENTIAE PRINCIPALES cerebri sunt,

1. *Corpus callosum*, est prominentia oblonga medullaris, quæ diductis anterioribus, & mediis cerebri hemisphæriis conspicua est, a cursu medullæ utriusque hemisphærii nascitur.
2. *Centrum ovale*, est superficies medullæ totius, unde resecto cortice se conspectui exhibens.
3. *Raphe*. Sunt striæ duæ medullares prominentes, quæ secundum longitudinem gibbæ superficie corporis callosi decurrunt.
4. *Septum pellucidum*, est membrana medullaris, dupli lamina parum distantibus constans, ortis ex inferiore superficie corporis callosi, & terminatis in superficiem superiorem cruris anterioris fornicis. Dividit ventriculos cerebri laterales a se invicem secundum longitudinem.
5. *Fornix* est corpus medullare tribus cruribus constans, in fundo ventricorum sub septo pellucido locatum. *Crus anterius* sub septo pellucido incipit, & circa summam circumferentiam corporum striatorum terminatur. *Crura posteriora* postrorsum eundo arcuum instar a se invicem secedunt, & terminantur ad finem ventricorum lateralium. Hi fines *cornua ammonis*, seu *arietis* vocantur.
6. *Lyra*, seu *Psalterium*. Fibræ medullosoæ prominentes, plures, chordarum lyræ instar,

quæ in inferiori superficie ad locum dehiscen-  
tiæ cruris anterioris fornicis locantur.

7. *Processus digitales*. Sunt corpora medullaria oblonga, superiori margini cornuum arietis insidentia.
8. *Pedes Hypocampi*, sunt extremitates processuum digitalium.
9. *Corpora striata*, sunt duæ protuberantiae coloris crisei, anterius sub singulo ventriculo antico una locatur.
10. *Thalami nervorum opticorum*, sunt protuberantiae duæ posteriores ventriculorum cerebri, extus albicantes intus criseæ, desinentes in nervos opticos.
11. *Valvula magna cerebri*, est pavimentum aquæductus Sylvii.
12. *Comissura anterior superior*, est cylinder medullaris ex utriusque hemisphærii medulla concurrente genitus, decurrit supra vulvam sub fornice.
13. *Comissura posterior cerebri*, est cylinder medullaris alias supra anum locatus.
14. *Corpora quadrigemina*, quæ 4. prominentiæ medullares sunt. Anterior vocantur *nates*, posteriores autem *testes*.
15. *Nates* hærent mox pene thalamos nervorum opticorum.
16. *Testes* mox retro nates locantur.
17. *Glandula pinealis*, est tuberculum cerebri-  
num, conflans cortice, & pauca medulla,  
apice

apice deorsum verso in interstitio natum hærens, & eis pro parte incumbens.

18. *Glandula pituitaria*, non est prominentia cerebrina, sed vera glandula globata, quæ intra duplicaturam duræ matris in cavitate sellæ turcicæ hæret.

19. *Eminentiae candidantes*, sunt duæ sphærule medullares albissimæ, quæ pone infundibulum in basi crani locantur.

20. *Crura cerebri*, sunt duæ columnæ medullares, crassiores cruribus cerebelli. Exeunt ex basi cerebri sub corporibus striatis, progrediuntur postrorsum, & terminantur in pontem Varolii.

**INDOLES CEREBRI.** Cortex ejus est insenilis; medulla autem est sensilissima.

**ARTERIAE CEREBRINÆ** sunt rami *carotidum internarum*, & *vertebralium*.

**NERVI**, Cerebrum nervos non habet, sed 9. paria emittit

**VENÆ**, ex cortice cerebri redeunt, & se evacuant in 22. sinus venosos duræ matris.

**USUS** cerebri est, ut ex cortice vasculofo secernatur in tubulos medullæ tenuissimum liquidum, quod *liquidum nerveum* vocatur, quod sensibus, atque motui muscularum inservit.

### C E R E B E L L U M.

Est cerebrum parvum in fossis occipitalibus inferioribus, sub tentorio locatum.

FIGURA est rotunda.

DIVISIO a septo cerebelli in lobum dextrum, & sinistrum.

SUBSTANTIA externa *corticicalis*, sed crassior, quam in cerebro, interna *medullaris* est.

PROMINENTIÆ.

*Crura cerebelli*, sunt duæ columnæ, ex medulla cerebelli exeuntes, & in pôtem Varolii terminatæ.

*Processus vermiciformis anterior*, est lacertus tumidus instar vermis spiraliter contortus, ex cortice, & medulla confectus, hærens ad interstitium anterius lobi dexter cerebelli.

*Processus vermiciformis posterior*, est lacertus similis priori, hærens ad interstitium oppositum cerebelli.

*Arbor vitae*, est medulla cerebelli, intra corticem ejus instar arboris in ramos collecta, quæ mediatis dissecata cerebello apparet.

CAVITATES, seu ventriculos cerebellum nullos habet.

VASA cum cerebro communia sunt.

USUS cerebelli idem est, ac cerebri.

MEDULLA OBLONGATA.

Est pars inere medullosa, quæ processui basilari ossis occipitis incumbit, facta ex concurrentibus cruribus cerebri, & cerebelli. In ea notatur.

1. *Pons Varolii*, est corpus connexum longitudinaliter decurrens, & medullam oblongatam in superficie superiori in lobos duos dividens.
2. *Corpora pyramidalia*, sunt duas prominentias medullares internas, &
3. *Corpora olivaria*, sunt tales prominentias externas, quae omnes quatuor inferiorem medullam oblongatae superficiem, & finem constituant.

### M E D U L L A S P I N A L I S.

Est continuatio medullae oblongatae, quae in specum vertebralem a foramine occipitali magno ad terram vertebram lumborum descendit.

**F I G U R A** est cylindrica, in fine definit in varios nervos, qui *caudam equinam* formant.

**I N T E G U M E N T A.** Habet vaginam ex dura matre, arachnoidea, & pia matre.

**S U B S T A N T I A** est extus medullaris, intus corticalis.

**A R T E R I A E** *spinale*s anteriores sunt rami ab arteriis vertebralibus e crano retrogradi.

**V E N E Z**, quae *spinale*s dicuntur, varios sinus in specu vertebrale formant.

**U S U S** est, ut emittat 3 i. paria nervorum, qui *spinale*s vocantur.

### O C U L U S.

Partes, quae oculum constituunt, dividuntur in illas, quae *extra*, & eas, quae *intra* bulbum oculi locantur.

PARTES EXTERNÆ sunt,

1. *Supercilia*, duo arcus pilosi supra orbitam locati.
2. *Cilia*, pili parvi, rigidi, tarsis palpebrarum accreti.
3. *Palpebrae*, quarum una *superior*, altera *inferior* est. *Margines* habent cartilagineos, qui *tarsi* vocantur. Ad marginem tarorum glandulae locantur, quæ *Meibomianæ* dicuntur.
4. *Glandula lachrymalis*, quæ in externo orbitæ cantho in peculiari fovea ossi frontali insculpta locatur, ex hac glandula *tex*, vel plures canales, qui *ductus lachrymales* vocantur, exirent, & in interna superficie palpebrae superioris aperiuntur.
5. *Caruncula lachrymalis*, quæ in interno tarorum palpebralium angulo locatur.
6. *Puncta lachrymalia*, sunt duo orificia callosa, quæ in apicibus tarorum in internum palpebrarum angulum hiant. Unum in superiori, alterum in inferiori palpebra est.
7. *Canales lachrymales*, sunt duo canales tenues qui a punctis lachrymalibus incipiunt, atque unus eorum supra, alter infra carunculam lachrymalem in saccum lachrymalem abit.
8. *Saccus lachrymalis*, est saccus membranaceus figuræ ovalis, qui in peculiari fossa ossa, ab osse lachrymali, & maxillari superiori formata, in interno oculi cantho locatur. Con-

flat dupli membrana, *externa* tendinea, *interna* pituitaria est.

9. *Ductus nasalis*, est canalis membranaceus, qui ab inferiori parte facci lachrymalis per canalem osseum deorsum, ac paulo retrorsum in cavitatem narium abit, & sub inferiori osse spongioso in naribus aperitur.
10. *Membrana semilunaris*, quæ retro carunculam lachrymalem locatur, in homine parva est, & ab uno tarsorum palpebralium apice ad alteram extenditur.
11. *Musculi palpebrarum*, vide *Myologiam*.
12. *Musculi bulbi ocularis*, quorum 6. sunt, v. *Myologiam*.
13. *Pinguedo orbitalis*, quæ bulbum, & musculos obducit.
14. *Orbita* est cavitas conoidea, quæ 7. ossibus formatur, & periosteo, quod *Periorbitam* vocant, obducitur, v. *Osteogiam*.
15. *Membrana conjunctiva*, quæ a colore etiam albuginea vocatur, est membrana laxa, quæ internam palpebrarum superficiem bulbi, nempe scleroticanam, & corneam transparentem obducit.

BULBUS OCULI constat oculo membranis.

duabus *cameris*, &  
tribus *humoribus*.

MEMBRANÆ bulbi omnes 8. sibi solummodo contiguæ, non autem continuaæ sunt.

4. in parte postica bulbi.

*Sclerotica.*

*Choroidea.*

*Retina.*

*Hyaloidea.*

4. in parte antica bulbi.

*Cornea transparens.*

*Iris.*

*Uvea.*

*Capsula lentis crystallinæ.*

1. *Membrana sclerotica*, quæ est extima, crassa, dura, albicantis coloris a nervo optico incipit, cavum sphæricum format, & ad marginem corneæ transparentis definit. Discus anterior scleroticae pellucidus est, innumeris lamellis concentricis, & pellucidis constat, & *cornea transparens* vocatur.

2. *Membrana choroidea*, est media bulbi tunica nigri coloris, admodum vasculosa, a nervo optico incipit, internam superficiem scleroticae ad marginem corneæ transparentis usque obducit. Hic loci a cornea secedit, & transversim reæ introrsum reflectitur, & velum liberum, in medio foramine rotundo perforatum, format. Hic membranaceus processus choroideæ in anteriori superficie *Iris*, in posteriori superficie *Uvea* vocatur. Et foramen rotundum in medietate relictum, dicitur *Pu-*

*pilla.* Hoc foramen dilatari, & angustari potest a fibris motricibus non visilibus.

3. *Membrana retina* intima bulbi tunica est, albicans coloris, & muco similis, a nervo optico, cuius propago medullaris est, incipit, intimam superficiem choroideæ usque ad marginem lentis crystallinæ obducit, ibique finitur.

#### CAMERÆ OCULI sunt,

1. *Camera anterior*, est spatium cavum, hemisphericum, quod anterius a concava superficie cornæ transparentis, & posterius a superficie iridis, & pupillæ formatur.

2. *Camera posterior*, est spatium illud parvum quod anterius a tunica utea, & pupilla, posterius autem a superficie anteriori lentis crystallinæ relinquitur. Utraque oculi camera humore aqueo plena est.

#### HUMORES OCULI sunt,

1. *Humor aqueus* est humor, qui utramque oculi cameram implet.

2. *Lens crystallina* est corpus pellucidum, lentem magnitudine, & forma referens, ex lamellis tenuissimis, pellucidis, & concentricis constans, quod retro pupillam in peculiari fo- vea, humori vitreo impressa, & peculiari membranacea, pellucidaque capsula libere inclusa est. Hoc receptaculum vocatur *capsula lentis* crystallinæ. Et margo inter lentem, &

capsulam, aqua impletus, dicitur *Canalis Petitianus.*

3. *Humor vitreus*, est corpus pellucidum, sphæricum, magnum, quod totam bulbi cavitatem a fundo usque ad uream fere explet, & sustinet. Constat cellulis tenuissimis, pellucidissimis, quæ simili lympha explentur. Extima ejus tota superficies, membrana forti, pellucidissima tamen, investitur, quæ *membrana hyaloidea* vocatur. In anteriori humoris virei parte fovea est, cui infidet lens crystallina.